
PLAN LOCAL D'URBANISME

Département du VAL D’OISE

Commune de BEAUMONT-SUR-OISE

Révision du PLU
Document arrêté le :

Document approuvé le :

PIÈCE N°7 : Annexes sanitaires
 



COMMUNE DE BEAUMONT-SUR-OISE 

 

ANNEXES SANITAIRES AU P.L.U. 

 

 

Notice des annexes sanitaires 

Alimentation en eau potable 

Assainissement 

Déchets ménagers 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

NOTICE DES ANNEXES SANITAIRES 

 

ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

1 - Etat actuel de l'alimentation en eau potable 

Le service de distribution de l’eau potable est assuré par le Syndicat Intercommunal de l’Eau et du 

Gaz de Beaumont-sur-Oise – Persan – Bernes-sur-Oise (SIEG). La production du SIEG est assurée à 
[...]
Chambly Pierre Wolf 62 et 56 m3/h  118 m3/h (mesuré) 

Persan Chemin Vert 117 et 68 m3/h  117 m3/h (estimé) 

Bernes-sur-Oise Bernes – Chemin Pavé 129 et 136 m3/h  136 m3/h (estimé) 

Et 17 postes communaux 

Commune Nom usuel 
Débits max par 

pompe (mesure) 
Capacité max du poste 

Chambly Place de l’Eglise 119 et 112 m3/h 220 m3/h (mesuré) 

Chambly Sidonie Spiler 2 x 22 m3/h 22 m3/h (estimé) 

Chambly Fief Lamotte 29 et 43 m3/h 43 m3/h (estimé) 

Chambly ZA Porte de l’Oise 86 et 68 m3/h 86 m3/h (estimé) 

Chambly ZAE des Pointes Faible débit Système DIP 

Chambly Clos Rivière Faible débit Système DIP 

Chambly Jules Guesde 2 x 21 m3/h 21 m3/h (estimé) 

Beaumont-sur-Oise Les Oliviers 49 et 30 m3/h 49 m3/h (estimé) 

Beaumont-sur-Oise Portes Blanches 2 x 14 m3/h 14 m3/h (estimé) 

Beaumont-sur-Oise ZAE Saint Roch 50 et 77 m3/h 77 m3/h (estimé) 

Beaumont-sur-Oise Le Lycée 2 x 54 m3/h 54 m3/h (estimé) 

Bernes-sur-Oise Marguerites 2 x 40 m3/h 40 m3/h (mesuré) 

Persan Gaston Vermeire 155 et 123 m3/h 155 m3/h (estimé) 

Persan Jean Moulin 43 et 42 m3/h 43 m3/h (estimé) 

Nointel Rue de Mours 9 et 21 m3/h 21 m3/h (estimé) 

Nointel Rue du Croissant 24 et 22 m3/h 24 m3/h (estimé) 

Ronquerolles Rue M. Maillard   
  



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 41 

 

Figure 14 : Synoptique des réseaux d’assainissement (Source SIAPBE RPQSA 2017) 

  

PLGR

PLSR

PLRD

ZAE des Pointes

Clos Rivières

Fief Lamotte

Place de l’église

Pierre Wolf

Sidonie Spiler
ZA Porte de l’Oise

Gaston Vermeire

Rue Jean Moulin

Chemin Vert

Bernes
(chemin pavé)

Rue Saint Roch A1

Rue du Croissant

ZAE Saint Roch

Mours

PR syndical

Limite communale

Réseau Syndical Séparatif

Ronquerolles

Chambly

Persan

Mours

Nointel
Beaumont sur Oise

Bernes sur OiseStation d’Epuration

Commune

PR communal

DO2

DO1

DO3

Les Oliviers

Rue de Mours

Porte Blanche

Le Lycée

DO7

DO5

Déversoir d’Orage public

Jules GuesdeTrop-plein poste de rélèvement

Réseau Communal Séparatif

Réseau Privé Séparatif

Rue des Marguerittes

DO6

Déversoir d’Orage privé

Réseau Communal Unitaire

Réseau Syndical Unitaire

Réseau Privé Unitaire

Nointel Gare

DO4

M. Maillard

DO9

TP3

DO10

DO11

DO13

Esch
es

DO8

TP2

TP4

TP6

Chambly



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 42 

 

IV.2.2 OUVRAGES PARTICULIERS DU RÉSEAU 

Plusieurs catégories d’ouvrage sont rencontrées sur les réseaux d’assainissement des communes et du 
syndicat.  

La carte ci-après représente la localisation et la nature des ouvrages.  

Légende : 

En rouge : ouvrages communaux 

En bleu : ouvrages syndicaux 

 



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 43 

Figure 15 : Localisation des principaux ouvrages au sein du SIAPBE 

 



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 44 

IV.2.3 AUTOSURVEILLANCE 

Le rejet du DO St Roch est équipé d’un préleveur et d’un débitmètre.  

Ainsi, à chaque évènement pluvieux occasionnant un déversement, le préleveur automatique réalise un 
échantillon fonction du débit déversé. 

Les postes syndicaux sont équipés en télésurveillance et permettent la transmission des heures de marches 
des pompes. Couplé au débit de ces dernières, les débits transités sont reconstitués. 

 

IV.2.4 OUVRAGE DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES 

IV.2.4.1 Capacités épuratoires et prescriptions de rejets 

La station d’épuration de Persan, de type boues activées a été mise en eau en juillet 1984 et réhabilité en 
2009. 

Sa capacité est passée de 30 000 EH à 45 000 EH par temps sec et 59 100 EH par temps de pluie.  

Les capacités nominales actuelles de la station d’épuration de Persan sont présentées dans le tableau 
suivant : 

Tableau 12 : capacités nominales actuelles de la station de Persan  

Volume journalier de référence 9 600 m3/j 

Débit de pointe maximal 675 m3/h 

Charge en MES 3 476 kg/j 

Charge en DCO 7 119 kg O2/j 

Charge en DBO5 2 737 kg O2/j 

Charge en NTK 494 kg/j 

Charge en P total 160 kg/j 

L’arrêté interpréfectoral du 17 mai 2018 a définit des niveaux de rejet plus sévères que ceux de la Directive 
sur les Eaux Résiduaire Urbaines (DERU), de portée européenne. 

Dès lors que la température du bassin d’anaérobie dépasse 12°C, son rejet sur 24 h est alors soumis aux 
limites suivantes : 

Tableau 13 : niveaux de rejet actuels de la station de Persan 

Paramètres 
Arrêté 

inter-préfectoral 

Valeurs 

rédhibitoires 

DERU du 21 mai 1991 

Arrêté du 21 juin 2015 

Valeurs 

rédhibitoires 

MES/24h 30 mg/l ou 92% 70 mg/l 35 mg/l ou 90% 85 mg/l 

DB05/24h 25 mg/l ou 91% 50 mg/l 25 mg/l ou 80% 50 mg/l 

DCO/24h 90 mg/l ou 88% 180 mg/l 125 mg/l ou 75% 250 mg/l 

NTK/24h  10 mgN/l ou 80% 15 mgN/l   

Pt/24h 2 mgP/l ou 80 % 2,5 mgP/l 2 mg/l ou 80%  

NGL moy./an 20 mgN/l ou 85%    

Pt moy./an 2 mg/l P ou 85%    

 

  



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 45 

IV.2.4.2 Description des ouvrages d’épuration des eaux usées 

Le schéma ci-après reprend les ouvrages et fonctionnement de la station : 

Figure 16 : schématique du fonctionnement de la station d’épuration (Source : SIAPBE - manuel d’autosurveillance 2010) 

 



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 46 

La station d’épuration de Persan ne se compose que d’une seule file de traitement. Les étapes de 
traitements sont les suivantes : 

Relevage 

Les eaux usées arrivent par une conduite de 900 mm chemin de Halage à Persan puis arrivent dans une 
chambre de répartition qui a été créée afin de pouvoir installer le dégrilleur grossier (40 mm), et pouvoir en 
cas de besoin mettre à sec la bâche de relevage existante. Les eaux sont ensuite relevées à un débit qui est 
limité à 600 m3/h, par deux vis d’Archimède l’une fonctionnant en secours de l’autre. A partir de là, les eaux 
s’écoulent gravitairement jusqu’au déversement en Oise. 

Bassin tampon - Bassin de dépollution 

En cas de pluies importantes un système de retenue d’eaux a été mis en place et fonctionne sur 2 
installations. 

Première phase : Le niveau d’eau de la bâche d’arrivée de la station atteint la côte de 4,4 m soit 1,7 m en 
dessous du niveau de débordement sur le réseau, la pompe de secours se déclenche et alimente le bassin 
tampon. Il dispose d’un volume de rétention de 300 m3 et se remplis en 30 min. 

Deuxième phase : Une fois le bassin tampon rempli, si le niveau d’eau continue à monter dans la bâche, un 
automate commande la fermeture de la vanne d’alimentation du poste de refoulement de la rue Saint-Roch 
à Beaumont-sur-Oise où, un système de deux bassins d’orages retient l’excès d’eau (580 m3). Si le débit 
d’eau continue à augmenter, l’eau est alors déversée dans l’Oise. 

Dès que le débit d’eaux brutes de la station passe en dessous de 400 m3/h le bassin tampon se vide. 

En cas de pollution aux hydrocarbures, des détecteurs spécifiques déclenchent l’arrêt des vis et une 
intervention d’astreinte. 

Dépotage matières de vidange 

L’unité de traitement des matières de vidange est munie d’un dégrilleur automatique, de deux pompes de 
refoulement, de 80 m3/h chaque. 

Prétraitement - traitement primaire 

Après relevage, les eaux usées sont dégrillées une deuxième fois par deux dégrilleurs plus fin de 6 mm 
(dont 1 en secours). Elles sont ensuite, dessablées, déshuilées. 

Traitement biologique – Clarification 

Le bassin anaérobie/anoxie reçoit après avoir été compté par un débitmètre électromagnétique, les eaux 
prétraitées. Puis elles sont aérées dans le bassin biologique grâce aux surpresseurs et aux rampes 
d’aération fines bulles. Là, une injection de chlorure ferrique asservie au débit d’entrée traite une partie du 
phosphore. 

Après dégazage, les boues et les eaux se séparent dans le clarificateur. Les eaux surnageantes partent au 
milieu naturel après avoir été quantifiées par un canal de comptage. Les boues issues du clarificateur sont 
recirculées vers le traitement biologique afin de le réensemencer. 

Traitement des boues, déshydratation 

Pompées dans le bassin biologique, les boues sont épaissies dans le flottateur en y injectant un mélange 
d’air comprimé et de polymère. Après épaississement, elles sont stockées avant déshydratation, dans le silo 
à boues. Elles sont ensuite centrifugées après ajout d’un autre polymère. La filière d’élimination des boues 
déshydratées est pour le moment le compostage à Bury (60). La station est toutefois équipée d’une filière de 
chaulage opérationnelle ce qui offre au SIAPBE la possibilité d’épandre ses boues. 



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 47 

 

  



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 48 

Traitement des odeurs – désodorisation physico-chimique 

Une unité de traitement des odeurs provenant principalement du prétraitement et du traitement des boues 
permet de désodoriser l’ensemble du site. Le procédé consiste à absorber les composés odorants, par des 
solutions réactives dans deux tours de lavage à garnissage successives. 

 

Les filières de traitement des sous-produits d’épuration sont décrites dans le tableau suivant : 

 

Tableau 14 : Filières de traitement des sous-produits 

Sous-produits 
Entreprise 

 de transport 

Entreprise et lieux de 
traitement 

Filière de traitement 

Refus de dégrillage SANET Villers Saint Paul (60) Incinération 

Sables BUTIN SEDIC 
TRA-SABLE à 

Gennevilliers (92) 
CET II 

Graisses SAS SANET 
ECOPUR à Ecquevilly 

(78) 

Recyclage ou 
régénération des 

substances organiques 

Boues déshydratées 
non chaulées 

SAS BUTIN SEDIC 
TERRALYS (filiale à 100 

% de Lyonnaise des 
eaux) à Bury (60) 

Compostage 

Boues déshydratées 
non chaulées polluées 

SAS BUTIN SEDIC Lyonnaise des eaux 

Séchage thermique 
avant incinération 

CET de classe II 

 

  



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 49 

Figure 17 : Schéma des ouvrages de la station d’épuration 

 

  



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 50 

La fréquence des analyses d’autosurveillance est la suivante : 

Paramètres 
Nombre d’analyses par an 

Lieu de mesure Arrêté inter-
préfectoral 

DERU-Arrêté 
juin 2015 

DCO (Demande Chimique en Oxygène) 52 52 EB/ET 

DB05 (Demande Biologique en Oxygène) 24 24 EB/ET 

MES (Matières En Suspension) 52 52 EB/ET 

NTK (Azote Total Kjheldal) 24 24 EB/ET 

NH4 (Ammoniac) 24 24 EB/ET 

NO2 (Nitrites) 24 24 EB/ET 

NO3 (Nitrates) 24 24 EB/ET 

Pt (Phosphore total) 24 24 EB/ET 

pH 52 52 EB/ET 

Température 52 52 ET 

Débit 365  365 EB/ET/apport extérieur 

BOUES Quantité en matières sèches 52 52 Extraites de la file eau 

SICCITE des boues 52  Extraites de la file eau 

IV.2.4.3 Fonctionnement de la station (Source SIAPBE RPQS 2015) 

La Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines examine de près le traitement de l’azote et du phosphore, 
facteurs d’eutrophisation. En 2017, 27 analyses de phosphore ont été réalisées. La moyenne annuelle 
atteint 0,5 mg P/l et le rendement atteint 94,2 %. 27 analyses d’azote global ont été réalisées. La moyenne 
annuelle atteint 8,1 mg N/l et le rendement atteint 90,4 %. 

La station d’épuration est jugée conforme à la directive ERU selon le SIAPBE. 

La station d’épuration doit en plus de la DERU, respecter les prescriptions des Préfets de l’Oise et du Val 
d’Oise du 18 mai 2018.  

Lorsque le débit journalier est supérieur au débit de référence ou lorsque les charges en entrée de station 
dépassent les charges de références, le bilan d’autosurveillance n’est pas pris en compte pour le calcul de la 
conformité. Il est dit « hors capacité ». Si 95% des autres bilans respectent l’arrêté d’autorisation sans 
jamais dépasser les valeurs rédhibitoires la station est alors conforme. Dans le cas contraire elle est non-
conforme pour l’année. 

Le calcul de conformités est résumé dans le tableau suivant : 

Paramètres 
Mesures 
réalisés 

Paramètres 
Hors capacité 

Valeurs 
rédhibitoires 

Analyses non 
conforme 

Analyses 
conforme 

Débit 365 6    

MES 56 4 0 0 56 

DB05 27 3 0 0 27 

DCO 56 3 0 0 56 

NTK* 27 6 2 2 25 

NGL 27 6 2 2 25 

Pt 27 0 0 0 27 

Conformité par bilans : 

Paramètres 
Bilans 

réalisés 
Hors 

Capacité 
Bilans 

jugeables 
Valeurs 

rédhibitoires 
Bilans non 
conforme 

Bilans 
conforme 

Bilans 56 6 50 2 2 48 

Au cours de cette période, 50 bilans sont jugeables. En effet, 6 1 dépassement de la charge en DCO et 3 
dépassements de la charge en NTK ont été mesurés. La station a quand même pu traiter ces charges et les 
bilans correspondants étaient conformes. 

Deux valeurs rédhibitoires ont été mesurée en 2017. La DRIEE a jugé les analyses conformes car les deux 
bilans non conformes ont été lors de circonstances exceptionnelles prévues par la législation. Le système a 
été jugé non conforme pour la transmission des résultats au format prévu. 

La station d’épuration approche les 60% de sa capacité nominale de traitement. 

En 2017, 671,65 tonnes de matières sèches ont été produites. 600,71 ont été traitées en compostage à 
BURY (60) et 70,94 en méthanisation à PASSEL (60). La production boue est stable. Par ailleurs, 180,75 
m3 de refus de dégrillages, 62,04 t de graisse et 58,54 t de sables ont été extrait. 
  



SIA DE PERSAN, BEAUMONT-SUR-OISE ET ENVIRONS NOVEMBRE  2018 
ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
RAPPORT DE PHASE 4 – ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 SOGETI INGÉNIERIE  PAGE 51 

V. BILAN DE FONCTIONNEMENT DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

V.1. MESURE DES FLUX HYDRAULIQUES (RAPPEL DE LA PHASE 2 DE L’ÉTUDE- CAMPAGNE DE 

MESURES) 

Une campagne de mesures des débits a été réalisée dans le cadre de cette étude. 

La campagne de mesures a pour objet de déterminer les débits transitant dans les réseaux et ouvrages :  

• débits d’eaux usées ; 

•  et débits parasites permanents (par exemple : source, infiltration de la nappe) ou météoriques (lié 
aux précipitations). 

L’objectif de cette campagne de mesures était de déterminer et de vérifier la nature des eaux transitant ainsi 
que de localiser les secteurs d’anomalies. 

La campagne de mesures, prévues sur 4 semaines, a consisté au suivi entre le 16/05 et le 25/06 : 

• Des débits sur 22 sites ; 

• De la pluviométrie en 2 sites ; 

• De la nappe en 2 sites. 

Les points de mesures posés ont repris globalement les points de mesures déjà réalisés lors de la 
campagne menée en 2000 (à l’époque 14 points ont été équipés contre 23 en 2012). 

Rappel : il a été convenu de poser un plus grand nombre de points de mesures afin de déterminer les 
raisons d’un écart conséquent entre les volumes eau potable consommé et les débits transitant au niveau du 
poste Saint Roch, (poste reprenant la totalité des effluents émis en rive gauche du SIAPBE). 

Ces mesures avaient pour objectif de : 

• Déterminer les charges hydrauliques de temps sec à l’aval des principaux bassins de collecte et en 